203. De tout ceci, il ressort que l'expression Tête employée par Saint Paul pour désigner le Christ doit être entendue d'une manière pleinement corporelle, la seule correspondant à une action extérieure du Christ qui donne un ordre à son Église. Aussi, la Personne humaine, union d'une Tête, qui est le Christ, et d'un Corps, qui est l'Église, ne peut pas ne pas être considérée corporellement, c'est-à-dire d'une manière semblable et identique à l'ordre auquel appartient l'acte de la

communion eucharistique: l'ordre des réalités corporelles (voir EECC, n°103).

204. Dans l'acte de la communion eucharistique, en référence pleine et entière à ce même acte, et comme représentation de celui-ci, nous étudions la Personne humaine qui est réalisée par l'union de l'Eucharistie, en tant que Tête, et de l'Église, en tant que Corps. Or, comme elle doit être envisagée tant corporellement que spirituellement (voir n°203), la communion eucharistique est un acte de manducation et de nutrition: c'est proprement un acte vital. Donc, la Personne humaine composée par l'union de l'Eucharistie et de l'Église est, de soi, une Personne vivante. Mais, il est tout à fait impossible qu'une Personne puisse être vivante ou sans la Tête, ou sans le Corps. Autrement dit, la Tête et le Corps sont les deux parties absolument essentielles d'une Personne vivante. Il s'ensuit que toute la notion de Personne vivante se trouve pleinement dans la partie appelée Tête, et aussi pleinement dans la partie appelée Corps. Comme le nom est ce qui exprime toute la personne en tant que telle, nous voyons ainsi que l'Eucharistie, qui est la Tête, et l'Église, qui est le Corps, portent nécessairement un seul et même nom. Mais, comme, dans la Personne vivante, la Tête est la partie qui commande, et comme le Corps est la partie qui obéit à la Tête, alors, nécessairement, c'est la Tête qui impose son nom propre à toute la Personne. Finalement, il est clair que la Personne vivante formée et composée par l'Eucharistie, en tant que Tête, et par l'Église, en tant que Corps, cette Personne n'est autre que la Personne du Christ.

205. La Personne vivante formée par l'Eucharistie et par l'Église s'appelle la Personne du Christ. Or, la Tête et le Corps, en tant que parties essentielles de la Personne vivante, portent un seul et même nom, qui est celui de la Personne (à ce sujet, voir n° 204). Ainsi, l'Eucharistie, qui est la Tête, et l'Église, qui est le Corps, s'appellent du même nom de Christ: l'Eucharistie est le Christ-Tête, et l'Église est le Christ-Corps. Autrement dit, sous le rapport propre de la Personne vivante, l'Eucharistie et l'Église possèdent, d'une manière essentielle, un caractère semblable et identique. Cependant, relativement à la Personne vivante formée par l'Eucharistie et par l'Église, l'acte vital de cette même Personne n'est autre que l'acte de manducation de l'Eucharistie par l'Église, c'est-à-dire l'acte de la communion eucharistique considéré corporellement et spirituellement. Or, tout acte de manducation est composé de deux éléments opposés: un élément qui donne la vie – la nourriture – et un élément qui reçoit la vie: celui qui se nourrit. Par conséquent, la Personne vivante, dont l'acte de vie est essentiellement la manducation de l'Eucharistie par l'Église, est

formée d'une Tête (l'Eucharistie) qui donne la vie, et d'un Corps (l'Église) qui reçoit la vie. Par le fait même, sous le rapport propre de la Personne vivante, l'Eucharistie et l'Église possèdent, d'une manière essentielle, un caractère opposé et différent.

206. Dans le contexte propre et exclusif de la Personne vivante, l'Eucharistie et l'Église possèdent, tout à la fois et sous le même rapport, un caractère semblable et identique, et un caractère opposé et différent (voir n° 205). Cela revient à dire que, simultanément et sous le même rapport de la Personne vivante, l'Eucharistie et l'Église doivent être considérées comme possédant: et un caractère un, et un caractère multiple. Par le fait même, cela permet d'affirmer que la Personne vivante formée par l'Eucharistie et par l'Église possède ce même caractère qui est tout à la fois et simultanément un et multiple. Or, étant donné que ce caractère trouve son fondement dans le rapport propre de la vie, et que la vie est essentielle à la Personne formée par l'Eucharistie et par l'Église, cette Personne vivante possède ce même caractère d'une manière absolument essentielle: la Personne vivante du Christ est essentiellement une et multiple. Mais, il est impossible pour la raison humaine de concevoir en elle un être personnel qui soit essentiellement un et multiple, tout à la fois et simultanément. Il nous faut donc conclure, de tout ceci, que la Personne vivante du Christ, formée par l'Eucharistie et par l'Église, est de l'ordre du mystère: elle n'est autre que la Personne mystique du Christ.

*
* *

207. Par la manducation de l'Eucharistie par l'Église, la Personne mystique du Christ est en acte de vie: elle possède la vie en acte. Mais cette vie, parce qu'elle est celle de la Personne mystique du Christ, est essentiellement une et multiple, simultanément et tout à la fois (voir n° 206). Or, considérée dans son aspect un, la vie de la Personne mystique du Christ est relative, de soi, à la notion propre de personne, pleinement exprimée par le nom de *Christ*, qui est tant celui de la Tête que celui du Corps, d'une manière semblable et identique (voir n° 205). Comme la personne, qui est tout à fait incommunicable, est permanente dans son individualité, et ce, depuis le début ou le commencement de son existence, la vie – considérée dans son aspect un – de la Personne mystique du Christ doit être envisagée comme principe, c'est-à-dire comme cause perdurant dans l'effet produit. En ce sens, la vie que

possède la Personne mystique du Christ est un principe qui anime nécessairement toute cette même Personne mystique dans chacune de ses parties. Autrement dit, la vie en acte de la Personne mystique du Christ – lorsque cette vie est considérée dans son aspect un – est tout entière la vie en acte du Christ–Tête, et tout entière aussi la vie en acte du Christ–Corps.